ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ

совещания рабочей группы по вопросу повышения эффективности
мероприятий по внедрению ИОГВ Санкт-Петербурга инновационных

изобретений, полезных моделей, отобранных по результатам патентного поиска
№ 16

Санкт-Петербург                                                                                             27 июня 2017 года

Присутствовали: _____32____ человека (список прилагается)

I. О методических указаниях по разработке и внедрению научно-технической

продукции в экономику Санкт-Петербурга
(Гумеров С.З.)

1. Принять к сведению доклад директора по развитию ООО «ИРТ» С.З.Гумерова

об устранении всех замечаний ИОГВ блока жизнеобеспечения Санкт-Петербурга,
подведомственных организаций и членов рабочей группы к проекту Методических
указаний по разработке и внедрению научно-технической продукции в экономику
Санкт-Петербурга.

Решили:

1.1. Согласовать проект Методических указаний по разработке и внедрению

научно-технической продукции в экономику Санкт-Петербурга (далее – Методических
указаний).

1.2. Направить на согласование и утверждение проект Методических указаний

вице-губернатору курирующему блок жизнеобеспечения Санкт-Петербурга.

1.3. Направить на согласование и утверждение Проект плана мероприятий

по реализации Методических указаний и совершенствованию методического обеспечения
разработки и внедрения научно-технической продукции в экономику Санкт-Петербурга
(Приложение №7 Методических указаний) в аппарат вице-губернатора.

Ответственные: СПб ГБУ «ЦТЭО».
Срок исполнения: 01.07.2017

1.4. В соответствии с п.2.3. проекта Методических указаний в качестве

уполномоченной организации по координации программ научно-технологического

развития блока жизнеобеспечения города Санкт-Петербурга рекомендовать
СПб ГБУ «ЦТЭО».

1.5. В качестве уполномоченной организации по сертификации и оценке научно-

технической продукции разрабатываемой в рамках реализации программ
научно-технического развития блока жизнеобеспечения города Санкт-Петербурга
рекомендовать СПб ГБУ «Центр энергосбережения».

1.6. Подготовить проект программы по созданию Системы добровольной

сертификации и органа по сертификации научно-технической продукции,
разрабатываемой в рамках реализации программ научно-технического развития блока
жизнеобеспечения Санкт-Петербурга.

Ответственные: СПб ГБУ «Центр энергосбережения»
Срок исполнения: 30.09.2017

1.7. Рекомендовать формирование единой программы научно-технологического

развития блока жизнеобеспечения Санкт-Петербурга и согласованных с нею программ
научно-технологического развития на основании планов НИОКР, планов и результатов
патентного поиска.

1.8. Рекомендовать корректировку инвестиционных и государственных программ

на 2018-2020 годы для финансового обеспечения реализации программ
научно-технологического развития.

Ответственные: ИОГВ
Срок исполнения: 15.09.2017

1.9. Разработать предложения по проекту нормативного документа о защите,

введению в оборот и использованию прав на научно-техническую продукцию, созданную
при выполнении программ научно-технологического развития.

1.10.  Сформировать предложения по проекту нормативного документа

по управлению интеллектуальной собственностью.

Ответственные: КЭИО, ГБУ «Центр энергосбережения», ГУП «Водоканал

Санкт-Петербурга»
Срок исполнения: 30.03.2018

1.11. Составить и направить в адрес СПб ГБУ «ЦТЭО» пояснительную записку

о ходе исполнения п.1.9., 1.10 данного протокола.
Ответственные: КЭИО, ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
Срок исполнения: 30.07.2017

1.12. Обеспечить формирование базовых управленческих структур инновационной

деятельности согласно разделу 4 проекта Методических указаний для реализации работ
по разработке (поиску), постановке на производство (апробации) и использованию
(внедрению) научно-технической продукции (инноваций) на постоянной основе.

Ответственные: ИОГВ.
Срок исполнения: 15.09.2017

1.13. Разработать порядок межведомственного взаимодействия при разработке
и реализации программ научно-технологического развития.

Ответственные: СПб ГБУ «ЦТЭО».
Срок исполнения: 30.08.2017

1.14. Подготовить проект сопроводительного письма к Методическим указаниям

по разработке и внедрению научно-технической продукции в экономику
Санкт-Петербурга.

Ответственные: С.З.Гумеров
Срок исполнения: 28.06.2017

О.С. Смирнова
576-21-50

Председатель
рабочей группы

С.З.Гумеров

СПИСОК
участников совещания 27.06.2017 в 15:00, Комитет по энергетике
и инженерному обеспечению, пер. Антоненко, д. 4, актовый зал

по вопросу устранения замечаний и согласования Методических указаний
по разработке и внедрению научно-технической продукции в экономику
Санкт-Петербурга

1  Аронов

Максим Леонидович
– председатель совета директоров
ООО «Институт рациональных технологий»

2  Богомольников
Александр Александрович

главный специалист сектора дорог
Отдела строительства и реконструкции
Комитета по развитию транспортной
инфраструктуры Санкт-Петербурга

3  Варфоломеев
Алексей Владимирович

– начальник отдела формирования
приозводсвтвенных программ
ГУП «ТЭК СПб»

4  Вербников
Андрей Вячеславович

– бизнес-аналитик ООО «Институт
рациональных технологий»

5  Гумеров
Сергей Зуфарович

– директор по развитию ООО «Институт
рациональных технологий»

6  Демин
Андрей Николаевич

– начальник Управления контроля качества
и внедрения инноваций СПб ГКУ
«Дирекция транспортного строительства»

7  Карцев
Сергей Юрьевич

– начальник отдела стратегического
планирования и мониторинга
СПб ГБУ «Центр энергосбережения»

8  Клейменов
Александр Сергеевич

– начальник Отдела развития
и инновационных технологий
на транспортном комплексе
Комитета по транспорту

9  Колбунов
Сергей Михайлович

– начальник отдела технической защиты
информации и информационного
обеспечения Управления автоматизации и
информатизации Комитета по
градостроительству и архитектуре

10  Косой
Алексей Михайлович

– начальник отдела перспективного развития
и энергосбережения СПб ГУП «Ленсвет»

11  Красинский
Александр Владимирович

– ведущий специалист отдела нормативно-
методического обеспечения управления
нормативно-методического обеспечения,
планирования и координации проектно-
изыскательских работ Комитета по
строительству

12  Кузь
Сергей Петрович

– инженер Управления по надзору
СПб ГБУ «Мостотрест»

13  Лысенко
Андрей Николаевич

– ведущий специалист Отдела
стратегического планирования
СПб ГКУ «Организатор перевозок»

14  Маевский
Сергей Васильевич

– советник генерального директора
по техническим вопросам
СПб ГУП «Пассажиравтотранс»

15  Матвеева
Юлия Геннадьевна

– начальник отдела организации
и рассмотрения государственных историко-
культурных экспертиз Управления
экспертиз и реставрационных программ
Комитета по государственному контролю,
использованию и охране памятников
истории и культуры

16  Мультановская
Виктория Владимировна

– начальник юридического отдела
СПбГБУ «Центр энергосбережения»

17  Мурашев
Сергей Владимирович

– руководитель по интеллектуальной
собственности Департамента
технологического развития и охраны
окружающей среды ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга»

18  Нарышкина
Ольга Ивановна

– инженер отдела перспективного развития
и энергосбережения СПб ГУП «Ленсвет»

19  Одинцов
Борис Юрьевич

– руководитель группы Управления
эксплуатации и технического аудита
ГУП «ТЭК СПб»

20  Парфенова
Юлия Владимировна

– старший инспектор отдела анализа
и формирования инвестиционной политики
Комитета по инвестициям Санкт-Петербурга

21  Потанин
Дмитрий Юрьевич

– и.о. начальника ПТО Службы технической
политики – главного механика
СПб ГУП «Горэлектротранс»

22  Ребеза
Олег Альбертович

– начальник отдеда информационной
безопасности СПБ ГКУ «Городской центр
управления парковками Санкт-Петербурга»

23  Румянцев
Сергей Сергеевич

– первый заместитель директора СПб ГКУ
«Дирекция транспортного строительства»

24  Савина
Надежда Владимировна

– заместитель директора СПб ГБУ «Центр
тарифно-экспертного обеспечения»

25  Смирнова
Ольга Сергеевна

– ведущий специалист Отдела
информационно-аналитической работы
СПб ГБУ «Центр тарифно-экспертного
обеспечения»

26  Соболь
Михаил Евгеньевич

– главный специалист отдела инженерного
обеспечения объектов транспортной
инфраструктуры СПб ГКУ «Агентство
внешнего транспорта»

27  Стрекаловский
Евгений Александрович

– заместитель начальника технологического
отдела – начальник сектора внедрения новой
техники и перспективных систем
ГУП «Петербургский метрополитен»

28  Турабов
Виктор Николаевич

– начальник Управления эксплуатации
и технического аудита ГУП «ТЭК СПб»

29  Федорова
Вера Николаевна

– инженер сектора внедерения новой
техники и перспективных систем
технического отдела Управления
метрополитена ГУП «Петербургский
метрополитен»

30  Хренова
Ольга Александровна

– помощник первого заместителя
председателя Комитета по энергетике
и инженерному обеспечению

31  Шестакова
Екатерина Петровна

– специалист сектора закупок Отдела
контрактного обеспечения Комитета
по развитию транспортной инфраструктуры

32  Яковлев
Анатолий Петрович

– начальник отдела интеллектуальной
собственности и трансфера технологий
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный
университет»